3099/1902, cu prețul de exclamare 3072 cor. se publică licitație minuendă pe ziua de 8/21 Sept. a. c. orele 2 d. a. în localitatea școlii din *Almaș*.

Condițiunile de licitație precum și preliminarile de spese și până la licitație se pot vedea la *subscrisul* oficiu parochial. 3—3

*Almaș*, la 11/24 Aug. 1902.

*Cornel Lazar*,
paroch.

### Concurs.

Conform ordinului Ven. Consistor aradan de d-tul 9/22 Iulie a. c. Nr. 3577/902 se escrie concurs pentru parochia de clasa I, din comuna **Cicir**, ppresbiteratul Arad, devenită vacantă prin încetarea din viață a parochului Ioan Bozgan, cu termen de **30 zile**, de la prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și școala“.

III, conform Regulamentului — adresate comitetului parochial din *Ohaba-sârbească*, să le subștearnă subscrisului protopop tractual Voicu Hamsea în *Lipova* (*Lippa*) până la terminul susindicat, precum și în sensul §. 18, din Regulament, să se presinte în sf-ta biserică din *Ohaba-sârbească*, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

*Ohaba-sârbească*, la 11/24 Aug. 1902.

1—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, ppresbiter.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunile vacante învătătorești din tractul Peșteșului.

1. **Bucea**, cu salar 400 cor., repartițiali 120 cor., la cei cvalificați ajutor dela stat 80 cor., pentru lemne și cvartir cu 1/2 juger grădină, ziua alegerii: **14/27 Sept.**

c., fiecare recurent având să alătore la cererea su: a) act de botez; b) act de dovedirea înruderii; c) testimoniu școlastic de pe ultimul an; d) act de înscriere la vre-un institut de învățământ; e) atestat de paupertate.

*Arad*, din ședința consistorială, ținută la 17/30 August 1902. 2—3

**Ioan I. Papp**,
protosincol.

—□—

Emolumentele împreunate cu acest post sunt anualmintele următoarele: 1) Salar în bani gata 400 cor.; 2) 24 metri de lemne din care se va încălzi și sala de învățământ; 3) paușal de conferență învățătorească 20 cor.; 4) onorar pentru scripturistică 10

sărbătoare în sfânta biserică din Batta, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Recurenții cu clase gimnasiale, reale ori civile, și cei-ce vor documenta că posed desteritatea de a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți.

Batta, în 28 Iulie (10 Aug. 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, protopop.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățator definitiv la școala confesională rom. gr.-or. din comuna **Groș**, ppresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

On. Domn Paul Miulescu ppresbiter și inspector în Nagy-Komlos (com. Torontal).

Comuna bisericească asigură cvinvenalul, numai după un serviciu de 5 ani prestați în Sarcia. Fiind totodată alesul și cantor, reflectanții au a se prezenta în sf. biserică în vre-o sărbătoare, spre a cânta.

B.-Comloș, 12/25 August 1902.

Pentru comitetul parochial:

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU ppresbiter inspector școlar.

3—3

—□—

Conform concludului Ven. Consistor gr.-ort. din Oradea-mare de sub nr. 1122 a. c., pentru parochia **Cusiiș** se escrie concurs nou cu termen de **30 zile** dela prima publicare.

Emolumentele sunt: a) pământ parochial, 8 jugere și două cemetarii, contribuția o plătește comuna; b) dela 150 numere câte o coroană; c) stolele îndatinate; d) întregirea dotației dela stat 405 cor. 66 fil. — respective 605 cor. 66 fil. și relut de cortel 80 cor.

Recurenții vor avea ași trimite petițiunile cu documentele recerute până la termen subsemnatului protopop în Beiuș.

Beiuș, la 12/25 Aug. 1901.

În conțelegere cu comit. par. VASILIE PAP, protopop.

—□—

Se publică concurs pentru următoarele stațiuni învățătoresți în tractul **Vaşcou** cu termen de **30 zile** dela prima publicare, și anume: 1. Cărpinet. 2. Sebiș-Belegeni. 3. Poieni-de-jos. 4. Rieni-Sudrigiu. 5. V. Seliște.

Salarul e 600 cor. cu toate emolumentele compute, eventual cu ajutor dela stat.

Recurenții vor avea ași trimite petițiunile cu documentele recerute în termenul prescriș la subscrisul protopop în Beiuș.

Beiuș, la 12/25 Aug. 1902.

Pentru comit. parochiale: VASILIE PAP, prot. Vașc.

—□—

3—3